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Plano de Ensino – 2º Quadrimestre de 2024

Caracterização da disciplina

Código da disciplina: BCM0506-15 Nome da disciplina: Comunicação e Redes

Créditos (T-P-E-I): 3-0-0-4 Carga horária:    36h Aula prática: - Campus: SBC

Código da turma: TNA1BCM0506-15SB Turma: A1 Turno: Noturno Quadrimestre: 2 Ano: 2024

Docente(s) responsável(is): Debora Maria Rossi de Medeiros

Alocação da turma
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

8:00 - 9:00
9:00 - 10:00
10:00 - 11:00
11:00 - 12:00
12:00 - 13:00
13:00 - 14:00
14:00 - 15:00
15:00 - 16:00
16:00 - 17:00
17:00 - 18:00
18:00 - 19:00
19:00 - 20:00 X (quinz. I) X
20:00 - 21:00 X (quinz. I) X
21:00 - 22:00
22:00 - 23:00

Planejamento da disciplina
Objetivos gerais

Apresentar os fundamentos dos processos de transmissão e distribuição da Informação e o seu impacto na
sociedade.

Objetivos específicos
Que  o  aluno  seja  capaz  de  compreender  os  conceitos  fundamentais  envolvidos  nos  processos  de
transmissão  e  distribuição  da  Informação,  entendendo  o  funcionamento  da  Internet  e  o  processo  de
formação da mesma, assim como das demais.

Ementa
Introdução aos conceitos de comunicação e redes. Introdução às Redes Complexas. Introdução à Teoria dos
Grafos. Modelos de redes: modelo binomial (grafos aleatórios), redes de mundo pequeno, redes livres de
escala. Propriedades estruturais das redes, topologias. Redes sociais, biológicas e tecnológicas. Introdução
às redes de computadores e Internet. Modelos de Redes Sociais.

Conteúdo programático
Aula Conteúdo Estratégias didáticas Avaliação

27/jun
03/jul
04/jul
11/jul
17/jul
18/jul
25/jul
31/jul

Introdução
Busca em largura
Busca em profundidade
Caminhos mínimos
Centralidade
Redes aleatórias
P1
Redes de mundo pequeno

-   Apresentação  da
teoria utilizando slides
e lousa
-  Propostas  de
discussões  sobre  o
tema atual

-  A  avaliação  será  realizada
por  meio  de  2  provas,  1
projeto  e  atividades  práticas
propostas durante as aulas.
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1o /ago
08/ago
14/ago
15/ago
22/ago
28/ago
29/ago
05/set
11/set
12/set

2024q3

Lei de potência e redes livres de escala
Modularidade/comunidades
Redes biológicas
Redes sociais
Redes de computadores
P2
Apresentação de projetos
Apresentação de projetos
Apresentação de projetos
Sub
Recuperação

Descrição dos instrumentos e critérios de avaliação qualitativa
A média será composta por 3 componentes:
- 2 provas teóricas: 80%
- Projeto: 20%
- Atividades práticas: bônus na média (total: 0,5)

O conceito será calculado da seguinte maneira:
- A: Média final >= 8,5
- B: 7,0 <= Média final < 8,5
- C: 6,0 <= Média final < 7,0
- D: 5,0 <= Média final < 6,0
- F: Média final < 5,0

A recuperação será realizada por meio de uma prova teórica. Após a recuperação a nota será calculada da
seguinte maneira: 0,5*média_final + 0,5*recuperação.
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